camergeet aiwnicoack 	Ic F-oae,f;Iee
Estado do Egritgaitto

UlUCULO

N ° : 	/  9 o,2<-5--

DATA: 2_512V  g (46
HORÁRIO:  1 9   H
ASSINATURA:

IDENTIFICAÇÃO:
ANDERSON  SARTORE

Ao Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES 	"'Puler)  I.FOISLATIVO

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 006/2025

0 Vereador infra-assinado vem respeitosamente, com amparo no  Art.  242 do Regimento

Interno, submeter ao Plenário a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS:

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E ELOGIOS AO CLUBE DE DESBRAVADORES "GAVIÕES DO CAPARAÕ"

DE MUNIZ FREIRE/ES

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Moção de Aplausos e Elogios visa reconhecer e louvar o Clube de

Desbravadores "Gaviões do Caparacr, de Muniz Freire/ES, que sob a direção de  Isaac  Alberto Bolzan

Mação e Manu Lopes, Pastor da Igreja Adventista de Muniz Freire, Igreja pela qual o Clube é regido,

realizam um excelente trabalho com as crianças e adolescentes do nosso município.

Recentemente, o clube dos desbravadores foi reconhecido como Patrimônio Histórico Imaterial

do Estado do Espirito Santo, em Projeto de Lei aprovado pela Assembleia Legislativa do Espirito Santo.

Os Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia não são apenas um grupo de jovens em

uniformes, mas sim um movimento global que busca instigar o desenvolvimento integral, o

comprometimento com valores morais e espirituais, e o serviço à comunidade.

Surgiu na primeira metade do século XX, nos Estados Unidos da América, e expandiu-se

progressivamente pelo mundo. No Brasil, suas origens datam dos anos 60 do século passado, com um

movimento que, mantido pela Igreja Adventista do Sétimo Dia, apresenta inegável marca humanista e

cívica, acolhendo jovens, fortalecendo seu caráter e contribuindo para a sólida formação de cidadãos,

como seres humanos comprometidos com a solidariedade.

As atividades desenvolvidas nesse clube objetivam o desenvolvimento físico, mental e espiritual

das crianças, adolescentes e jovens, envolvendo orientação sobre saúde, convívio social, família, trânsito,

religião, consumo de cigarro, drogas e álcool. Não só contemplam o comportamento saudável na

sociedade, como promovem o crescimento espiritual e a intimidade com Deus.

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Estado do Espirito Santo

ale en cXeef:dee  ifibnimea

Gostam também de atividades ao ar livre, de acampamentos, caminhadas, escaladas,

explorações nas matas e cavernas. Sabem cozinhar ao ar livre, fazendo fogo sem fósforo. Demonstram

habilidade com a disciplina através de ordem unida e têm a criatividade despertada pelas artes manuais.

Os Desbravadores são meninos e meninas com idades entre 10 e 15 anos, de diferentes classes

sociais, cor, religião, que se reúnem, em geral, uma vez por semana para aprender a desenvolver

talentos, habilidades, percepções e o gosto pela natureza.

0 trabalho é sempre desenvolvido em equipe, procurando serem úteis à comunidade. Prestam,

também, socorro em calamidades e participam ativamente de campanhas comunitárias para ajudar

pessoas carentes. Em tudo o que fazem procuram desenvolver amor a Deus e a Pátria e, além disso,

fazem muitos amigos!

Ante o exposto, reconhecendo a importância do Clube dos Desbravadores, mantido pela Igreja

Adventista do Sétimo Dia, conto com o apoio de meus nobres Pares para aprovação desta Moção.

Muniz Freire/ES, 25 de abril de 2025.

13------ BRUNO RQUES FELETTI
Vereador

:(3M- 	E0-2-4
JÚLIO CESAR VIEIRA

Vereador

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2